
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

   
HOTĂRÂRE 

 

Nr. 55 din 28.03.2024 

 

privind modificarea H.C.L nr.111 din 31.05.2023 privind 

aprobarea Programului de subvenționare a ,, Campaniei de 

sterilizare a câinilor cu stăpân, cu microcipare și înregistrare în 

RECS ce aparțin rasei comune și metișilor acestora din 

Municipiul Roman” 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
 

Examinând  referatul de aprobare nr. 23427 din 21.03.2024 înaintat de către 

domnul Leonard Achiriloaei -  Primarul Municipiului Roman, precum și raportul 

de specialitate nr. 23430  din 21.03.2024 întocmit de către Serviciul Monitorizare 

Servicii de Utilități Publice și Direcția Economică; 

 Văzând avizul pentru legalitate nr. 23903 din 22.03.2024 dat de către 

Secretarul general al Municipiului Roman, avizul nr. 31 din 26.03.2024 al 

Comisiei pentru buget și finanțe, avizul  nr. 13 din 26.03.2024 al Comisiei pentru 

Administraţie Publică Locală, Sport şi Turism, precum și avizul nr. 55 din 

26.03.2024 al Comisiei juridice; 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6) din Legea nr. 554/2004, legea 

contenciosului administrativ;    

 

În conformitate cu: 
- Prevederile art. 41 din Hotărârea Guvernului nr.1059/2013 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr.155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a 

câinilor fără stăpân, cu modificările și completările ulterioare; 

-  Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr.52/2003 privind  transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 

În temeiul dispozițiilor  art.129 alin.1, alin.7 lit. s) și alin (14),  art.139 alin (3) 

lit. „a”, art. 140, art.196 alin.1 lit. a) OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare;  



 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
  

Art. 1 Se aprobă modificarea H.C.L. nr.111 din 31.05.2023 în sensul 

continuării Programului de subvenționare a ,, Campaniei de sterilizare a câinilor 

cu stăpân, cu microcipare și înregistrare în RECS ce aparțin rasei comune și 

metișilor acestora din Municipiul Roman”, și pentru anul 2024. 

  

Art. 2 Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. nr.111 din 31.05.2023 privind 

aprobarea Programului de subvenționare a ,, Campaniei de sterilizare a câinilor 

cu stăpân, cu microcipare și înregistrare în RECS ce aparțin rasei comune și 

metișilor acestora din Municipiul Roman” rămân neschimbate. 
     

Art. 3. Direcţia Economică va proceda la modificarea bugetului în sensul 

continuării Programului de subventionare și pentru anul 2024. 

 

Art. 4. Direcţia Economică si Serviciul achiziții publice vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

   

 Art. 5. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

general al municipiului, autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,          

       Alin BUZDUGAN                                      Gheorghe CARNARIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  21          Voturi „pentru”        16   

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   18   Voturi „împotrivă”     0    

 Nr. total al aleșilor locali absenți      3     Abțineri                      2     

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot      0 

 

 


